UBND TỈNH NGHỆ AN
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ NGHỆ AN
                Số: 340  /ĐHKTNA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Nghệ An, ngày   08   ttháng  4 năm 2019

 					QUYẾT ĐỊNH
Về chế độ học bổng khuyến khích học tập
 đối với sinh viên tại trường Đại học Kinh tế Nghệ An
Căn cứ Quyết định số 205/2014/QĐ-TTg ngày 27/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Kinh tế Nghệ An;
Căn cứ Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg 10/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Điều lệ trường Đại học;
Căn cứ Quyết định số 25/2006/QĐ-BGDĐT ngày 26/6/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo đại học, cao đẳnghệ chính quy;
Căn cứ Quyết định số 43/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo đại học, cao đẳng chính quy theo hệ thống tín chỉ;
 Căn cứ Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định về  cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống Giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021;
 Căn cứ Quyết định số 159/ĐHKTNA - ĐT ngày 10/10/2014 của Hiệu trưởng trường Đại học Kinh tế Nghệ An ban hành quy định đào tạo đại học hệ chính quy theo học chế tín chỉ ở trường Đại học Kinh tế Nghệ An;
Căn cứ Quyết định số 44/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh, sinh viên;
Căn cứ Thông tư số 31/2013/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về sửa đổi bổ sung khoản 3 Điều 2 Quyết định số 44/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh, sinh viên;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác sinh viên,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành chế độ học bổng khuyến khích học tập (HBKKHT) đối với sinh viên hệ chính quy học tập trung tại trường Đại học Kinh tế Nghệ An.
1. Nguyên tắc xét cấp
            1.1. HBKKHT cấp theo học kỳ, mỗi năm tính 2 kỳ, mỗi kỳ tính 5 tháng.
Kỳ học bổng thứ nhất, Nhà trường căn cứ điểm thi kết thúc học phần của học kỳ trước đó để xét cấp học bổng cho sinh viên vào tháng 4 hàng năm.
Kỳ học bổng thứ 2, Nhà trường căn cứ kết quả học tập và rèn luyện của sinh viên học kỳ trước đó để xét cấp HBKKHT cho sinh viên vào tháng 11 và hàng năm.
Để được xét cấp HBKKHT mỗi học kỳ sinh viên phải hoàn thành tối thiểu 15 tín chỉ (đối với hệ đào tạo đại học).
1.2. Căn cứ các văn bản của Bộ giáo dục Đào tạo quy định về cấp phát HBKKH; căn cứ nguồn thu học phí từ sinh viên hệ chính quy của Nhà trường (tính đến thời điểm cấp HBKKHT), Hiệu trưởng quyết định quỹ học bổng khuyến khích học tập trong từng kỳ học.
1.3. Việc xét cấp HBKKHT thực hiện theo khóa học, ngành học.
1.4. Căn cứ kết quả học tập và rèn luyện, sinh viên được xét cấp HBKKHT trong phạm vi quỹ HBKKHT theo các loại: Xuất sắc, Giỏi, Khá. Học bổng được xét theo thứ tự từ loại xuất sắc trở xuống cho đến hết quỹ học bổng KKHT trong học kỳ đã được xác định.
 1.5. Trong học kỳ xét học bổng, Nhà trường không xét HBKKHT cho sinh viên có các học phần vắng thi ở học kỳ xét học bổng.
2. Đối tượng được xét cấp HBKKHT
Là sinh viên đang học hệ chính quy tập trung tại trường.
2.1. Tiêu chuẩn xét và mức học bổng
2.1.1. Điều kiện, tiêu chuẩn
- Đối với hệ đại học
 + Học lực: Điểm trung bình chung học tập (TBCHT) đạt từ 2,50 điểm trở lên (điểm tín chỉ); chỉ được lấy điểm thi, kiểm tra hết môn học lần thứ nhất, không có điểm thi dưới 5,0 (tính theo thang điểm 10).
+ Rèn luyện: Đạt từ loại khá trở lên, không vi phạm kỷ luật từ khiển trách trở lên. Loại học bổng được quy định cụ thể như sau:
	TT
	Loại học bổng
	Điểm TBCHT
(Thang điểm 4)
	Xếp loại rèn luyện
(Thang điểm 100)

	1.
	Xuất sắc
	3,60 – 4,00
	Xuất sắc

	2.
	Giỏi
	3,20 - 3,59
	Tốt trở lên

	3.
	Khá
	2,50 – 3,19
	Khá trở lên

- Đối với hệ cao đẳng
 + Học lực: Điểm trung bình chung học tập (TBCHT) đạt từ 7.00 điểm trở lên (chỉ được lấy điểm thi, kiểm tra hết môn học lần thứ nhất, trong đó không có điểm thi dưới 5,0).
+ Rèn luyện: Đạt từ loại khá trở lên, không vi phạm kỷ luật từ khiển trách trở lên.
 Loại học bổng được quy định cụ thể như sau:
	TT
	Loại học bổng
	Điểm TBCHT
(Thang điểm 10)
	Xếp loại rèn luyện
(Thang điểm 100)

	1.
	Xuất sắc
	 9,0 – 10
	Xuất sắc

	2.
	Giỏi
	8,0 -8,9
	Tốt trở lên

	3.
	Khá
	7,0 – 7,9
	Khá trở lên

2.1.2. Mức học bổng:
Nhà trường quy định mức học bổng các khóa, ngành học áp dụng tại Đại học Kinh tế Nghệ An như sau:
- Trường hợp sinh viên có điểm TBCHT khá, giỏi nhưng có kết quả xếp loại rèn luyện cao hơn điểm TBCHT thì cũng chỉ được xếp loại học bổng HBKKHT ngang bằng mức điểm TBCHT sinh viên đã đạt; Ngược lại, trường hợp sinh viên có điểm TBCHT giỏi, xuất sắc nhưng có kết quả xếp loại rèn luyện thấp hơn điểm TBCHT thì được xếp loại HBKKHT ngang bằng với mức xếp loại rèn luyện sinh viên đã đạt.
- Mức HBKKHT loại Khá bằng mức học phí sinh viên đã nạp trong học kỳ.
- Mức HBKKHT loại Giỏi cao hơn 5% so với mức học bổng loại Khá.
- Mức học bổng loại Xuất sắc cao hơn 5% so với mức học bổng loại Giỏi.
2.1.3. Quy trình xét cấp học bổng khuyến khích học tập
Bước 1: Các khoa gửi kết quả học tập của sinh viên trong kỳ xét học bổng về Phòng Công tác sinh viên khi có đề nghị.
Bước 2: Phòng Công tác sinh viên lập danh sách sinh viên đủ điều kiện tham gia xét cấp HBKKHT trong kỳ để trình Hội đồng xét cấp HBKKHT khi tổ chức họp.
Bước 3: Phòng Công tác sinh viên tham mưu Ban Giám hiệu về thời gian và thành phần Hội đồng xét cấp HBKKHT.
Bước 4:  Căn cứ kết luận tại cuộc họp Hội đồng xét cấp HBKKHT, Phòng Công tác sinh viên tham mưu Hiệu trưởng ra quyết định và danh sách sinh viên được cấp HBKKHT.
Bước 5: Phòng Công tác sinh viên công bố danh sách sinh viên được tham gia xét cấp HBKKHT, danh sách sinh viên được cấp HBKKHT về các khoa, trên website của Nhà trường.
Bước 6: Phòng Công tác sinh viên phối hợp với Phòng Tài chính – Kế toán thông báo về thời gian, địa điểm nhận học bổng đến sinh viên.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Quyết định này thay Quyết định số 1506 ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Hiệu trưởng trường Đại học Kinh tế Nghệ An về chế độ học bổng khuyến khích học tập đối với sinh viên trường Đại học Kinh tế Nghệ An.
Điều 3. Các Ông (Bà): Trưởng các phòng: Công tác sinh viên, Tài chính – Kế toán, Quản lý đào tạo,các khoa liên quan và sinh viên hệ chính quy Trường Đại học Kinh tế Nghệ An chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Các đ/c trong BGH;
- Các phòng, khoa;
- Website trường;
- Lưu: P. CTSV
	     KT. HIỆU TRƯỞNG
     PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                 (đã ký)

     Nguyễn Thị Mai Anh

.

1